
CM/315.

Q /fí¿ n i& & w ¿ a  </e SaÁ&d V^uÁ/ícxi
MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

M ontevideo,

VISTO: el a rtícu lo  27° de la  Ley N° 18 .211 , de 5 de d ic iem bre  de 2007 , que 

estab lece  q u e  la  J u n ta  N acional de S a lu d  q u e  c re a  el a rtícu lo  23° de la 

m ism a , c o n ta rá  con  C onsejos A sesores H onorario s D e p a rta m e n ta le s  y

L ocales;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  la  re fe rid a  n o rm a  d isp o n e , qu e  m e d ia n te  la  

reg lam en tac ió n  se d e te rm in a rá  la  fo rm a de in teg rac ió n  de d ich o s C onsejos;-

II) q u e  d ic h a  n o rm a  fue o rig in a lm en te  re g la m e n ta d a  p o r el 

D ecreto  N° 2 3 7 /0 1 1 , de 7 de ju lio  de 2011  y p o s te r io rm en te  p o r el D ecreto

N° 3 1 5 /0 2 0 , de 24  de nov iem bre  de 2 0 2 0 ;---------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) q u e  la  p a rtic ip ac ió n  social es  u n o  de los p rin c ip io s  

rec to re s  del S is te m a  N acional In teg rad o  de S a lu d ;--------------------------------------

II) qu e  el D ecreto  N° 3 1 5 /0 2 0 , de 24  de nov iem bre  de

202 0 , m odificó la  com posición  de d ich o s C onsejos, lo q u e  im plicó u n a  

red u cc ió n  en  el n ú m e ro  de s u s  m iem b ro s y en  la  p a rtic ip ac ió n  socia l;--------

III) qu e  del fu n c io n am ien to  de d ich o s C o nse jo s su rg e  la 

con v en ien c ia  de tra n s fo rm a rlo s  en  ó rg an o s que , a  tra v é s  de u n a  n u e v a



e s tru c tu ra , p e rm ita n  que  la  p a rtic ip ac ió n  social se exp rese  de fo rm a  m á s  

ac tiv a  a  nivel te rrito ria l;------------------------------------------------------------------------------

IV) que el p ap el de d ichos C onsejos es re levan te  p a ra

p rom over la  o b serv an c ia  y el desarro llo  que los p rinc ip io s rec to re s  y objetivos 

del S is tem a  N acional In teg rado  de S alud , a s í com o p a ra  el m ejo r 

conocim ien to  de la s  rea lid ad es  y n eces id ad es  locales en  m a te ria  de sa lu d , 

p o r lo que  s u s  in form es y p ro p u e s ta s  d eb e rán  se r tra ta d o s  p r io r ita ria m e n te  

p o r la  J u n ta  N acional de S a lu d ;------------------------------------------------------------------

V) que  desde  s u s  resp ec tiv as  ju risd icc io n es , los C onse jo s

ta m b ié n  fac ilita rán  la  evaluación  del cum plim ien to  de los c o n tra to s  de 

gestión  su sc rip to s  po r la  J u n ta  N acional de S a lu d  con  los p re s ta d o re s  de 

serv icios de s a lu d  que  in teg ran  el Seguro  N acional de S a lu d ;----------------------

VI) que po r m a n d a to  legal, en  la  in teg rac ió n  de d ichos

C onsejos d e b e rá  o b servarse  que  e s té n  re p re se n ta d o s  los p re s ta d o re s  que  

in teg ren  el Seguro  N acional de S a lud , su s  tra b a ja d o re s  y s u s  u s u a r io s ;-------

VII) que  los C onsejos tam b ién  deb en  c o n ta r  con

re p re se n ta c ió n  del M inisterio de S a lu d  Pública, en  ta n to  o rgan ism o  rec to r 

en  la  m a te ria , y del B anco de Previsión Social po r su  c a rá c te r  de 

a d m in is tra d o r  del Fondo N acional de S a lu d ;-----------------------------------------------

VIII) que  p o r la s  re sp o n sab ilid ad es  a  su  cargo  e n  el 

te rrito rio , se c o n sid e ra  conven ien te  in v ita r a  la s  In te n d e n c ia s  M unicipales  y, 

en  caso  de los C onsejos Locales, a  la s  A lcaldías donde  la s  h u b ie ra , a  in te g ra r

los co rre sp o n d ien te s  C onsejos;--------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  ex p u es to ;----------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

a c tu a n d o  en  C onsejo de M in istros 

D E C R E T A :

A rtículo  1°.- Los C onsejos A sesores H onorarios D e p a rtam e n ta le s  de la

J u n ta  N acional de S a lu d  e s ta rá n  in teg rad o s  p o r:------------

a) dos re p re se n ta n te s  del M inisterio  de S a lu d  Pública, 

u n o  de lo s  cu a le s  se rá  el D irec to r D e p a rtam e n ta l de 

S a lu d  y  lo p re s id irá ;-------------------------------------------------



Q /fí¿nM e^¿a d e  Ó d a /u d  ^Ptidd¿c<i

b) u n  re p re se n ta n te  del B anco  de Prev isión  Social;--------

c) u n  re p re se n ta n te  de los serv icios con  que  c u e n te  e n  el

d e p a r ta m e n to  la  A dm in is trac ió n  de los Servicios de 

S a lu d  del E s ta d o ;-------------------------------------------------------

d) u n  re p re se n ta n te  de los p re s ta d o re s  p riv ad o s que

te n g a n  sede  p rin c ip a l o s e c u n d a r ia  en  el 

D e p a rtam e n to ;-----------------------------------------------------------

e) u n  re p re se n ta n te  de los tra b a ja d o re s  de los serv icios

con qu e  c u e n te  en  el D ep a rtam en to  la  A d m in is trac ió n  

de los Servicios de S a lu d  del E s ta d o ;-------------------------

f) u n  re p re se n ta n te  de los tra b a ja d o re s  de los

p re s ta d o re s  p riv ad o s con  sede  p rin c ip a l o s e c u n d a r ia  

en  el D e p a rtam e n to ;--------------------------------------------------

g) u n  re p re se n ta n te  de los tra b a ja d o re s  m éd icos de los 

serv icios con  q u e  c u e n te  e n  el D ep a rtam en to  la  

A d m in is trac ió n  de los Servicios de S a lu d  del E stado ;

h) u n  re p re se n ta n te  de los tra b a ja d o re s  m éd icos de los

p re s ta d o re s  p riv ad o s con  sede  p rin c ip a l o se c u n d a r ia  

e n  el D e p a rtam e n to ;--------------------------------------------------

i) u n  re p re se n ta n te  de los u s u a r io s  de los serv icios con

q u e  c u en te  e n  el D ep a rtam en to  la  A d m in is trac ió n  de 

los Servicios de S a lu d  del E s ta d o ;------------------------------

j) u n  re p re se n ta n te  de los u s u a r io s  de los p re s ta d o re s

p riv ad o s con  sede  p rin c ip a l o s e c u n d a r ia  en  el 

D e p a rta m e n to ;-----------------------------------------------------------

A rtículo  2 ° .- Se in v ita rá  a  la  In te n d e n c ia  D e p a rtam e n ta l de c a d a

d e p a r ta m e n to  a  d e s ig n a r u n  re p re se n ta n te  p a ra  qu e  se 

in teg re  com o m iem bro  p leno  del C onsejo  A sesor

H onorario  D e p a rta m e n ta l c o rre sp o n d ie n te .---------------------

A rticulo  3 ° .- E n  to d o s  los c aso s , p o r c a d a  titu la r , se d e s ig n a rá  u n

a lte rn o .--------------------------------------------------------------------------



A rtículo  4 o.-

Sólo p o d rá n  se r  m iem bros ti tu la re s  y  a lte m o s  q u ien es, 

s iendo  m ayores de edad , d esa rro llen  s u s  fu n c io n es  en  el

D ep artam en to  de que se tra te .---------------------------------------

Sólo p o d rá n  re p re se n ta r  a  la  pob lación  u s u a r ia ,  q u ien es  

re s id an  en  d icho  D ep artam en to  y se e n c u e n tre n  

reg is trad o s  en  los p a d ro n e s  de servicios de la  

A dm in istrac ión  de los Servicios de S a lud  del E s tad o  y  de 

sede p rin c ip a l o s e c u n d a ria  de p re s tad o re s  p rivados, q u e  

fu n c io n en  en  el D ep artam en to , con u n a  a n tig ü e d ad

m ín im a  de 2 (dos) a ñ o s .-------------------------------------------------

Sólo p o d rá n  re p re se n ta r  a  los tra b a ja d o re s  m éd icos y  no  

m édicos q u ien es  te n g a n  d ep en d en c ia  d irec ta  con  las  

e n tid a d es  p ú b lica s  y  p riv ad as  p re s ta d o ra s  de servicios de 

sa lu d  y u n a  an tig ü ed ad  m ín im a  en  e llas de 2 (dos) añ o s. 

Si co incid iera  en  u n a  m ism a p e rso n a  la  cond ic ión  de 

tra b a ja d o r  y u su a r io , a  los efectos de la  re p re se n ta c ió n

p rim a rá  la  condición  de tra b a ja d o r .--------------------------------

No p o d rá n  re p re se n ta r  a  los tra b a ja d o re s  n i a  los 

u s u a r io s  q u ien es  a  su  vez sea n  p ro p ie ta rio s  o m iem bros 

coop era tiv is tas  de la s  in s titu c io n es  p re s ta d o ra s , con  

excepción  de aq u e llas  p rev is ta s  en  el lite ra l A del A rtículo 

6 o del D ecreto  Ley N° 15.181, de 21 de agosto  de 1 9 8 1 .— 

E n  n in g ú n  caso  p o d rán  re p re se n ta r  a  los tra b a ja d o re s  n i 

a  los u s u a r io s  los d irec to res  técn icos n i q u ien es  in teg ren  

los ó rganos de gobierno y de g erenciam ien to  de la s

in s titu c io n e s  p re s ta d o ra s .---------------------------------------------

Los re p re se n ta n te s  del M inisterio de S a lu d  P ública , del 

B anco  de Previsión Social, de la  A dm in istrac ión  de los 

Servicios de S a lu d  del E stado  y, en  su  caso , de la s  

In te n d e n c ia s  D ep artam en ta le s , s e rá n  d e sig n ad o s  p o r los 

respec tivos o rg an ism o s, los cu a le s  d e b e rá n  co m u n ic a r 

d ic h a s  desig n ac io n es  a  la  J u n ta  N acional de S a lu d  a  los



Q/f¿MMA¿ew¿a de Ó dcdud Vdudd¿oa

efectos de qu e  é s ta  p ro c e d a  a  fo rm alizar la  in teg rac ió n  de 

los d iversos C onsejos A sesores H on o ra rio s

D e p a r ta m e n ta le s .-----------------------------------------------------------

Los re p re se n ta n te s  de los p re s ta d o re s , de s u s  

tra b a ja d o re s  y  de la  pob lac ión  u s u a r ia  s e rá n  p ro p u e s to s  

p o r s u s  o rgan izac io n es  re p re se n ta tiv a s  a  la  J u n ta  

N acional de S a lu d , y elegidos p o r é s ta  e n tre  q u ien es  sean

n o m in a d o s .---------------------------------------------------------------------

El m a n d a to  de los re p re se n ta n te s  socia les  en  los 

C onse jo s A sesores H onorario s D e p a rta m e n ta le s  d u ra rá  

d o s  añ o s, co n ta d o s  a  p a r tir  de la  fecha  en  que  a s u m a n  el

ca rg o .----------------------------------------------------------------------------

A rtículo 5°.- Son com etidos de los C onsejos A sesores H onorario s

D e p a rta m e n ta le s :----------------------------------------------------------

a) a s e s o ra r  a  la  D irección D e p a rtam e n ta l de S a lu d  y a  la

J u n t a  N acional de S a lu d  en  to d o s los a s u n to s  

c o n ce rn ie n te s  a  los com etidos y co m p e ten c ia s  de la  

m ism a  que so m eta  a  su  co n sid erac ió n , a s í com o 

fo rm u la r p ro p u e s ta s  y c o n tr ib u ir  a  ev a lu a r re su lta d o s  

de la  ad m in is tra c ió n  del Seguro  N acional de S a lu d  en  

el ám b ito  de su  ju r isd ic c ió n ;-------------------------------------

b) p rom over la  o b se rv an c ia  en  el D ep a rtam en to  de los

p rin c ip io s  re c to re s  y objetivos del S is tem a  N acional 

In teg rad o  de S a lu d .---------------------------------------------------

A rtículo 6 ° .- C om pete  a  los C onse jo s A seso res H o n o ra rio s

D e p a rtam e n ta le s , en  el ám b ito  de su  ju r isd ic c ió n :---------

a) in v estig a r y m a n te n e r  in fo rm ad a  a  la  J u n t a  N acional

de S a lu d  sob re  la  s itu a c ió n  gen era l de sa lu d  en  el 

D e p a rtam en to , a s í com o sobre  la s  s itu a c io n e s  del 

en to rn o  qu e  in flu y an  en  e lla ;-------------------------------------

b) d ifu n d ir y p ro p o n e r acc io n es  p a ra  el m ejo ram ien to  de

la  s a lu d  de la  pob lac ió n  loca l;-----------------------------------



c) co ad y u v ar al cum plim ien to  en  el te rrito rio  de los

c o n tra to s  de gestión  su sc rip to s  po r la  J u n ta  N acional 

de S a lu d  con los p re s tad o re s  que in te g ra n  el Seguro 

N acional de S a lu d ;----------------------------------------------------

d) vigilar la  o b se rv an c ia  de la s  reso lu c io n es  de la  J u n ta

N acional de S a lu d ;----------------------------------------------------

e) p rom over el b u e n  re lac ionam ien to  y  los a c u e rd o s  de

com plem en tac ión  e n tre  los p re s tad o re s  del S is tem a  

N acional In teg rado  de S a lu d ;-------------------------------------

f) p ro p ic ia r el in te rcam bio , la  co n certac ió n  y

coord inación  in tra  e in te rsec to ria l, p a rtic ip a n d o  de las 

in s ta n c ia s  resp ec tiv as  y fo m en tando  la  p a rtic ip ac ió n  

de la s  o rgan izaciones sociales así com o la  de o tros 

ac to res  p ú b licos y p rivados con  in c id en c ia  en  la  sa lu d  

de la  pob lac ió n ;---------------------------------------------------------

g) c o n trib u ir  a  la  d ifusión  de los d e rech o s y d eb e res  de

los u s u a r io s  del S is tem a  N acional In teg rado  de S a lud  

y velar p o r su  cum plim ien to  efectivo;------------------------

h) rec ib ir y a n a liza r  la s  p ro p u e s ta s  y rec lam ac io n es  que

rec ib an  de en tid a d es  o p e rso n a s  resp ec to  de a s u n to s  

de sa lu d  del D ep artam en to , y e levarlas  a  la  J u n ta  

N acional de S a lu d  con u n  inform e qu e  in c lu y a  

a n te ce d e n te s , evaluación  y, en  su  caso , p ro p u e s ta s  de 

in te rvenc ión  a  su  re sp ec to ;---------------------------------------

i) p rom over, po r p ro p ia  in ic ia tiva  o en  apoyo de la  de 

o tro s  ac to res  in s titu c io n a le s  y sociales, activ id ad es  

locales te n d ie n te s  a  p o ten c ia r la s  po líticas n ac io n a le s  

y /o  d e p a r ta m e n ta le s  de sa lu d , y elevar a  la  J u n ta  

N acional de S a lud  inform e sobre  s u s  re su lta d o s . 

P rom overán  esp ec ia lm en te  com o m ín im o en  form a 

a n u a l, la  realización  de A sam bleas Locales de S alud ;



e le  (S a Á e e l ^ P tillíc e ^

j) fo m en ta r el in te rcam b io  con  los C onsejos A seso res

H onorario s D e p a rtam e n ta le s  de la  A d m in is trac ió n  de 

los Servicios de S a lu d  del E s ta d o  y los C onsejos 

C onsu ltivos A sesores de los p re s ta d o re s  del Seguro  

N acional de S a lu d ;----------------------------------------------------

k) p rom over la  in s ta lac ió n  de C onsejos A sesores

H onorario s Locales de la  J u n ta  N acional de S a lu d  y 

co lab o ra r en  su  in s ta la c ió n .--------------------------------------

A rtículo 7 ° .- C om pete  a  la  P res id en c ia  del C onsejo  A sesor H onorario

D e p a rta m e n ta l:--------------------------------------------------------------

a) p re s id ir  s u s  ses io n es  o rd in a ria s  y e x tra o rd in a r ia s ;----

b) re p re se n ta r  al C onsejo  y firm ar los d o c u m e n to s  que

a p ru e b e  el m ism o ;-----------------------------------------------------

c) e je c u ta r  la s  re so lu c io n es  del C on se jo .-----------------------

A rtículo 8 ° .- Los C onsejos A sesores H onorario s D e p a rtam e n ta le s

se s io n a rá n  v á lid am en te  con  la  p re se n c ia  de la  m ita d  m á s  

u n o  de s u s  m iem bros. Las d ec isio n es  se to m a rá n  po r 

m ay o ría  sim ple  de votos de los in te g ra n te s . E n  caso  de 

em p ate , el voto de q u ien  e je rza  la  P res id en c ia  del C onsejo

se c o m p u ta rá  d o b le .-------------------------------------------------------

A rtículo  9 ° .- E n  a u se n c ia  de q u ien  ocu p e  la  P res id en c ia , la s  ses io n es

s e rá n  p re s id id a s  p o r el o tro  re p re se n ta n te  del M inisterio  

de S a lu d  P ública . E n  a u se n c ia  de am b o s, la s  p re s id irá n  

s u s  resp ec tiv o s  a lte rn o s ; de no  e n c o n tra rse  p re se n te  

n in g u n o  de ellos, el m iem bro  del C onsejo  A sesor 

H onorario  D e p a rtam e n ta l que  le siga en  el o rd e n  del 

A rtículo  I o del p re se n te  D ecreto  y en  s u  a u se n c ia  su

respectivo  a lte rn o .-----------------------------------------------------------

Los m iem b ro s t i tu la re s  de los C onse jo s A sesores 

H on o ra rio s  D e p a rtam e n ta le s  d e b e rá n  d e se m p e ñ a r 

p e rso n a lm en te  el cargo o, en  caso  de a u se n c ia , a  trav és  

de s u s  resp ec tiv o s  a l te m o s .-------------------------------------------

A rtículo  10°.-



A rtículo  11°.-

Los a lte m o s  p o d rá n  a s is tir  a  la s  ses io n es, sea n  

o rd in a ria s  o e x tra o rd in a ria s , co n ju n ta m e n te  con  los 

ti tu la re s  a u n q u e  sin  derecho  a  voto, s iem pre  que  el 

propio  C onsejo no re su e lv a  se s io n a r so lam en te  con los

ti tu la re s .------------------------------------------------------------------------

La D irección d e p a r ta m e n ta l de S a lud  del M inisterio  de 

S a lu d  p ú b lica  b r in d a rá  al C onsejo A sesor H onorario  

D e p artam e n ta l co rre sp o n d ien te , el apoyo de 

in fra e s tru c tu ra  y  ad m in is tra tiv o  que  re q u ie ra  p a ra  su  

fu nc ionam ien to . La J u n ta  N acional de S a lu d  p ro v eerá  los 

re c u rso s  com p lem en tario s  n ecesa rio s  p a ra  el cab a l 

cum plim ien to  de la s  fu n c io n es  de los C o n se jo s .-------------

A rtículo  12°.- Todos los m iem bros de los C onsejos A sesores H onorario s 

D ep artam en ta le s  d e b e rán  g u a rd a r  secre to  re sp ec to  a  la 

in fo rm ación  in g re sad a  o g en e rad a  po r los m ism o s cu an d o  

é s ta  sea  rec ib id a  o p ro d u c id a  con el c a rá c te r  de re se rv a d a  

o confidencial, a sí com o de los h ech o s  que  h a y a n  llegado 

a  su  conocim iento  con la  m ism a  calificación, de  la  cu a l 

se d e ja rá  c o n s ta n c ia  en  la s  a c ta s  co rre sp o n d ien te s  de s u s  

se s io n e s .------------------------------------------------------------------------

A rtículo 13°.- Los C onsejos A sesores H onorarios D e p a rtam e n ta le s  

p o d rá n  reso lver la  in teg rac ió n  de com isiones o g ru p o s  de 

trab a jo  p a ra  el a n á lis is  de te m a s  que  re q u ie ra n  u n  

e s tu d io  especializado  y /o  en  p ro fu n d id ad . E n  ellos 

p a r tic ip a rá n  los m iem bros del C onsejo que  sea n  

d esig n ad o s  po r el m ism o, p e rso n a lm en te  o a  trav és  de 

a se so re s  técn icos que  n o m in en  y de cuyo cum plim ien to  

de la s  ta re a s  a s ig n a d a s  se re sp o n sa b ilic e n .--------------------

A rtículo 14°.- P o d rán  p a rtic ip a r en  s u s  ses io n es  te rc e ra s  p e rso n as , 

cuyo ap o rte  se co n sid ere  re levan te  p a ra  la  co n sid e rac ió n  

de a lg ú n  tem a  del o rd en  del d ía , s iem pre  qu e  así lo 

re su e lv a  el propio  C onsejo p o r m ay o ría  de su s



Q/fí¿núíe^¿a cíe Ó íccítcd VPdÁícoa

A rtículo  15°.-

A rtículo  16°.-

A rtículo  17°.-

in te g ra n te s . E n  e so s  c aso s , la  p a rtic ip ac ió n  se lim ita rá  al

tra ta m ie n to  del te m a  q u e  la  d e te rm in a ra .-----------------------

E n  lo no  p rev isto  p o r el p re se n te  D ecreto , el 

fu n c io n am ien to  de los C onsejos A seso res H o n o ra rio s  

D e p a rtam e n ta le s  se reg irá  p o r el reg lam en to  in te rn o  que

a p ru e b e  la  J u n t a  N acional de S a lu d .------------------------------

Los C onsejos A sesores H o n o ra rio s  Locales de la  J u n t a  

N acional de S a lu d  se in te g ra rá n  seg ú n  lo d e te rm in e

o p o rtu n a m e n te  el P oder E jecu tivo .---------------------------------

D erógase el D ecreto  N° 3 1 5 /0 2 0 , de 24  de nov iem bre  de

2 0 2 0 . -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A rtículo  18°.- C o m u n iq ú ese , p u b líq u ese .



FERNANDA CARDONA]

Í LP A B L C M / I E N O N I

*■—\ y

ALFREDO FRATTI

L  - 7 ¿

JUAN C A S T IL L O


